La clientele
espagnole en
Normandie

Chiffres clés 2018
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% LEspagne est la 7¢™Me clienteéle
internationale en Normandie*

*Elle est la 7¢ clientéle étrangeére la plus présente dans les hétels
et les campings et la 8¢ dans les gites.



La fréguentation dans les hébergements marchands

La clientéle espagnole en 2018 E

110 310 nuitées (dans les 3 modes d’hébergement
marchand), soit +14,7% par rapport a 2017.
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Répartition des nuitées espagnoles
par type d’hébergement
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* La clientéle espagnole conserve
sa 7éme position au classement
des clientéles étrangéres dans
les hébergements marchands
en Normandie en 2018.

* Elle est la 7¢ clientéle la plus
présente dans les hétels et les
campings et la 8¢ dans les gites.



La fréquentation par département

Répartition des nuitées
espagnoles par département

24 386; = CALVADOS

22%
56692; = MANCHE
51%

4 490; 4%~ = ORNE
EURE
3227; 3%
= SEINE
MARITIME

21 515;20%

Plus de 50% des nuitées espagnoles sont effectuées dans le Calvados. La Manche et la Seine-Maritime
concentrent plus de 40% des nuitées espagnoles. Dans le Calvados, la fréquentation de la clientéle

espagnole progresse significativement de +31% par rapport a l'année 2017.
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Répartition des nuitées espagnoles par département, par type d’hébergement
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La fréquentation par zone infra-départementale

Département

Est Vernon

Ouest Bernay

Sud Evreux

Campagne seino-marine
Cote d'Albatre

Vallée de la Seine (76)
Bessin

Caen cote de Nacre
Cote fleurie

Pays d'Auge

Sud Calvados

Baie du Mont Saint Michel
CUC Saint L6 Coutances
Littoral manche

Rural Manche

Alencon Argentan
Bagnoles

Reste de I'orne

Nuitées 2018
Espagnoles

873
271
1191
310
6520
15317
5336
26 902
8 569
2925
1296
7778
1878
1083
74
740
232
611

% de la zone dans la
fréquentation des
Espagnols
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Evolution
2018/2017
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3,2%
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35,5%
34,1%
28,7%
98,2%
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3,5%
84,8%
-85,8%
-14,9%
25,4%
21,7%

Les destinations favorites des Espagnols restent Caen Cote de
Nacre et la Vallée de la Seine. La zone Caen cOte de Nacre
affiche une hausse significative de 35,5%. Globalement, les
destinations principales de cette clientéle sont en hausse.

»



Le classement des régions (hotellerie + campings)

Nuitées hotelieres espagnoles par région et évolution 2018/2017 Nuitées espagnoles dans les campings par région et évolution 2018/2017 ‘H’étéll_e.rie : 7

2017 2018 2018/2017 2018/2017 1 N - B SV

2582818 2977543 15,3% 845 159 886 749 4,9% 7 - 10 .
DR 671162 732492 9,1% PGS 318834 349 090 9,5% '
517109 493088 -4,6% 94 350 110 262 16,9%
351180 382420 8,9% 51 853 65 010 25,4%
225 834 244 042 8,1% 52251 64 900 24,2%
ST 150126 158300 5,4% 38 860 48 057 23,7%
107 049 116 812 9,1% 24982 32 460 29,9%
91512 95 084 3,9% 25199 26 746 6,1%
69 203 82 853 19,7% 22 005 22 749 3,4%
61975 67 152 8,4% [ GrandEst | 15 672 20424 30,3%
68 063 65 694 -3,5% Bourgogne-Franche- 11822 12 338 4,4%
58 955 48 906 -17,0% Comté

Comté 11114 10 030 -9,8%
16 831 18 716 11,2% 4623 6 898 49,2%
] ]
4971817 5483102 10,3% 1516 724 1655713 9,2%

* La fréquentation globale des Espagnols en France augmente de +10,3% dans les hétels et +9,2% dans les
campings.

* La Normandie est la région ou la progression de la fréquentation de la clientéle espagnole dans les hétels est la
plus importante avec une augmentation de +19,7% entre 2017 et 2018.
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